
 

 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og bldreudvalg har deŶ ϭϱ. septeŵďer ϮϬϭϳ stillet  følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϭϴϮ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϭϴϮ:  
”MiŶistereŶ ďedes koŵŵeŶtere heŶveŶdelseŶ oŵdelt på SUU alŵ. del – ďilag ϰϲϵ, 
saŵt redegøre for, hvordaŶ det i dag sikres, at ME‐patieŶter ikke fejlďehaŶdles? Og oŵ 
ŵiŶistereŶ har plaŶer oŵ at iværksætte iŶitiativer ŵed det forŵål at sikre, at ME‐pa‐
tieŶter ŵodtager deŶ rette og respektfulde ďehaŶdliŶg?” 
 
Svar: 
Det gør ŵig trist at høre oŵ kviŶdeŶ i artikleŶ, soŵ føler, at huŶ geŶŶeŵ ϮϬ år ikke har 
fået tilstrækkelig hjælp til at liŶdre siŶ lidelse. 
 
BehaŶdliŶgeŶ af fuŶktioŶelle lidelser – heruŶder ME – er ofte til deďat, og ďehaŶdliŶ‐
geŶ ďliver ofte kritiseret for at være ŵaŶgelfuld. DeŶ keŶdsgerŶiŶg, at der også er tale 
oŵ et oŵråde, hvor der er ueŶighed oŵ, hvordaŶ ŵaŶ sikrer patieŶtgruppeŶ deŶ ďed‐
ste ďehaŶdliŶg, og hvordaŶ diagŶoserŶe skal klassifiĐeres, ďidrager Ǉderligere til deŶ 
ulǇkkelige situatioŶ, soŵ disse ŵeŶŶesker og deres pårøreŶde ďefiŶder sig i. 
 
Soŵ suŶdhedsŵiŶister er det ikke ŵuligt for ŵig at iŶdgå i eŶ koŶkret drøftelse af ME‐
patieŶters diagŶostiĐeriŶg og ďehaŶdliŶg, da det ďeror på et lægeligt skøŶ.  
 
I erkeŶdelse af at patieŶter ŵed fuŶktioŶelle lidelser – heruŶder ME – desværre ofte 
har ŵeget laŶge udredŶiŶgs‐ og ďehaŶdliŶgsforløď og ďliver kasteďolde i sǇsteŵet, har 
SuŶdhedsstǇrelseŶ Ŷedsat eŶ arďejdsgruppe, soŵ skal være ŵed til at stǇrke iŶdsatseŶ 
for Ŷetop deŶŶe patieŶtgruppe. Målet ŵed det  faglige arďejde er at sikre patieŶter 
ŵed fuŶktioŶelle lidelser eŶ relevaŶt og helhedsorieŶteret ďehaŶdliŶg.  
 
Jeg ser freŵ til arďejdsgruppeŶs afrapporteriŶg, soŵ koŵŵer seŶere på året. Regio‐
ŶerŶe, soŵ har det overordŶede aŶsvar  for drifteŶ af suŶdhedsvæseŶet og derŵed 
også tilďuddeŶe til patieŶtgruppeŶ, deltager i arďejdet.  
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har eŶdvidere igaŶgsat et stort epideŵiologisk studie  i DaŶŵark, 
hvor ϭϬ.ϬϬϬ daŶskere er ďlevet uŶdersøgt for forekoŵsteŶ af forskellige sǇŵptoŵer 
og fuŶktioŶelle lidelser, og hvor der er ďlevet iŶdsaŵlet data, soŵ skal ďidrage til at 
skaďe ŵere videŶ på oŵrådet. 
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